
 Pagājis vēl viens - nu jau otrais mūsu 

„Zeltrītu” darba gads. Atskatoties gribētu 

pateikt lielu paldies savai lieliskajai 

komandai, ar kuru, kopā ikdienā strādājot, 

iespējams realizēt dažādas aktivitātes, 

projektus, svētkus un pasākumus, kad, 

dažreiz atliek tikai izteikt domu, kura tiek 

uztverta un realizēta. Paldies lietvedei 

Zandai par izpalīdzību, precizitāti un 

atbildības sajūtu veicot jebkuru darbu vai 

darbiņu, medmāsiņai Edītei par iestādes 

„uzturēšanu pie veselības”, enerģiskajai trio 

komandai: ideju „ģeneratoram” Diānai, 

izdarīgajai Ingai un kustību meistarei Evitai. 

 Paldies „Zeltgalvīšu” Baibai par 

jaukajiem svētkiem un atklātajām 

nodarbībām, „Strazdiņu” Ilzei par mīļumu un 

dāvāto sirds siltumu, Ilvijai par centību un 

ikdienas rūpēm par „Cīrulīšiem”, 

„Zvirbulīšu” Diānai par jauko 

Dabaszinību centra ideju un māku 

realizēt to sadarbībā ar vecākiem, 

„Stārķīšu” Sarmītei un Ievai par 

mājīguma sajūtas radīšanu grupiņā, 

Kristīnei par mākslu iedegt 

„Cielaviņu” bērnu acīs „dzirkstelīti” 

koncertos, „Dzenīšu” Ingrīdai par 

sirsnīgajiem eņģeļu Ziemassvētkiem, 

„Pūcīšu” Mairai par latviskajiem 

Māmiņu dienas svētkiem, „Gulbīšu” 

Nataļjai par māksliniecisko spēju 

attīstīšanu bērnos, Baibai par teicamo 

sadarbību ar „Lakstīgalu” bērnu 

vecākiem, „Zīlīšu” Gunitai par 

eksperimentēšanu un radošu ideju 

realizēšanu, „Dzērvīšu” Gitai par kārtību un 

precizitāti, logopēdēm Ivaisei un Ievai par 

labajiem rezultātiem bērnu valodas 

uzlabošanā.  

Paldies visiem skolotāju palīgiem, jo arī 

viņi ir mūsu lielās „darba mašīnas” mazie 

ritenīši. Īpašs paldies „Zvirbulīšu” Zitai, 

Valentīnai, Guntai M. par atsaucību, 

uzņemoties atbildību par vakara darba 

cēlienu „Zeltrītos”. Liels paldies Regīnai un 

Aivai A. par mierīgo, bet īpaši spēcīgo 

atbalstu skolotājām. Paldies Santai par 

tautisko svārku darināšanu un palīdzību 

iestādes karoga izveidošanā. Paldies par 

sadarbību  mūsu čaklajiem “rūķīšiem” - SIA 

“Namu apsaimniekošana” un SIA “Aniva”. 

Un sirsnīgs paldies mūsu mīļo audzēkņu 

ģimenēm - par atsaucību  gan Rūķu gājienā, 

gan labdarības akcijā, gan leļļu tērpu 

darināšanā un līdzdalību daudzos citos 

darbiņos un pasākumos! 

 Ar ceriņu smaržu pietuvojies 

izlaidumu laiks – mums to šogad 

veseli trīs! Vislielākā vēlme – kaut 

mūsu „Zeltrītu” izlaidumnieki aizietu 

uz skolu un sajustos droši mācību 

uzsākšanai sākumskolā! Paldies visām 

izlaiduma grupām par lielo bērnu 

sagatavošanas darbu un teicamo 

sadarbību ar vecākiem!  

Ja darbs padarīts labi, tad 

gandarījums par paveikto mirdz acīs! 

PII “Zeltrīti” izdevums01 

 
28/05/2012 
Nr.2 

Otrajā darba gadā turpinām veidot savas tradīcijas ! 

Komandā ir spēks! “Zeltrītu”  

himna 
Mūzika un vārdi:  

Diāna Kravale, Inga Tepere 

 

Saulīte sveicina  

mani no rīta, 

Vēlos es celties 

Un doties tai līdz. 
 

Piedziedājums(2x): 

Zeltrīti, Zeltrīti 

Mani jau gaida! 

Zeltrīti, Zeltrīti 

Visiem mums smaida!  
 

Putniņi čivina  

Skanīgas dziesmas,  

Staro un priecājas 

Sirsniņa man! 
 

Piedziedājuma melodijā:  

Zīlītes, Dzenīši, 

Strazdiņi, Gulbīši, 

Stārķīši, Cielavas, 

Lakstīgalas. 
 

Dzērvītes, Pūcītes,  

Zeltgalvīši, 

Zvirbuļi, Cīruļi 

Zeltrītos dzied! 
 

Saulīte sveicina  

Mani no rīta, 

Vēlos es celties  

Un doties tai līdz! 
 

Piedziedājums (2x): 

Zeltrīti, Zeltrīti 

Mani jau gaida! 

Zeltrīti, Zeltrīti 

Visiem mums smaida!  

Tādēļ pievienojos šīm  

dzejas rindām un 

turpmāk novēlu 

visiem :  

 

Rītiem labas domas, 

Dienām darbu,  

kas piepilda sirdi, 

Vakariem - 

svētīgu nogurumu... 

Sveicam! 
 

 28.maijā 16.30  -  

”Zīlīšu” grupas  

Ģimenes svētki un izlaidums  

29.maijā 16.00 -  

“Dzenīšu” grupas izlaidums 

30.maijā 16.00 -   

“Gulbīšu” grupas izlaidums 

                        (Vairāk 8.-9.lpp.)   

Mūsu absolventu grupas Latvijas 

dzimšanas dienas pasākumā 



 

Mēs lepojamies 
 Ar savu himnu, logo un karogu, 

kuram “iesvētības” bija  27.maijā 

Mārupes novada bērnu un jauniešu 

svētku “Ar vasaru saujā” gājienā. 

 Ar 3. vietu Mārupes novada izglītības 

darbinieku sporta sacensībās 

 Ar decembra mēnesī kopā ar bērniem, 

vecākiem, kolēģiem un SIA „Aniva” 

veikto labdarības akciju  Bērnu KUS 

“Gaiļezers”  

 Ar  mūsu Cāļa konkursa dalībniekiem 

un „Mārupes Cālis 2012” konkursa 

Grand Prix  ieguvēju – „Zvirbulīšu” 

grupas audzēkni Klāvu Kokinu (vairāk 

5.lpp.)! 

 Ar „Zvirbulīšu” grupas vecāku 

(projektu izstrādāja  arhitekte Līga 

Platais) atbalstu izveidoto Dabaszinātņu 

centru 

 Ar piedalīšanos SIA ”Līgatnes 

papīrfabrika” organizētajā makulatūras 

vākšanas konkursā “Otru elpu 

papīram” (vairāk 10.lpp.). 

 Kopā ar 21 nozīmīgu pasākumu! 

Lasiet mūsu avīzē! 

Izstādes 
Turpinājām regulāri veidot gan bērnu 

radošo darbu, gan  dažādu priekšmetu  

izstādes: 

“Dārzeņi un augļi pārvēršas par sēnēm” 

“Latvju raksti audumos un apģērbos” 

“Salmu brīnumainās pārvērtības” 

“Rūķu izstāde” 

“Pulksteņi” 

 “Pastkartes un aploksnes” 

“Maskas un jautrās vītnes” 

“Lelles modes skate” 

“Pavasara ziedi” 

“Brīnumainie taureņi” 

 kā arī  - ”Krāsu pavēlnieks”, kurā 

varēja apskatīt labākos un interesantākos 

bērnu darbus par dažādām tēmām 

 

Pie mums viesojās 
 Mārupes nov. PII “Lienīte” pedagogi 

 Jaunmārupes sākumskolas pirmsskolas 

darbinieki 

 Ķekavas novada PII “Bitīte” pedagogi 

 Tukuma novada PII ”Karlsons” 

administrācija 

 Rīgas PII “Ābecītis” pedagogi 

 Ozolnieku novada PII “Pūcīte” 

 Carnikavas novada PII 

“Riekstiņš” administrācija 

 Tukuma nov. PII ”Karlsons” 

pedagogi (attēlā pa kreisi kopā ar 

“Zeltrītu” vadītāju I.Jirgensoni ) 

 Alūksnes novada PII vadītāji 

2011./2012.mācību gadā 

Esam atkal klāt! 2011.gada Zinību dienas svētki  “Pifs grib visu zināt”. Pozējam... 

< Un te mēs visi Pifa gleznā! 

Mācās arī pieaugušie 
Pedagogi kā visur un kā vienmēr apmeklē dažādus kursus un seminārus, bet arī 

“Zeltrītos” šogad notika dažādas mācības: 

 Psiholoģes Ivetas Aunītes lekcijas vecākiem “Bērna psiholoģiskie un 

emocionālie aspekti pirmsskolā” un “Vai bērns gatavs iet skolā”, tikšanās 

skolotājām un skolotāju palīgiem “Kā  mīlēt sevi”. 

 Seminārs - Sarma Geka “Radošās darbības un iztēles attīstība, improvizācijas 

un kombinatorikas vingrinājumu nozīme radošās iztēles veicināšanas procesā” 

pedagogiem un “Radošās darbības un iztēles attīstība” pedagogu palīgiem. 

 Inetas Tunnes seminārs “Marta Meo metode” pedagogu palīgiem. 

 Martā darboties uzsāka 

psiholoģijas skoliņa vecākiem, kur 

bez maksas bija iespējams iepazīties 

ar pirmsskolas vecuma bērnu 

uzvedības psiholoģiskajām 

izpausmēm, rakstura iezīmēm, 

temperamentu u.c. Divas jaunas 

psiholoģes – maģistrantes dalījās 

pieredzē un materiālos, kas 

palīdz vecākiem labāk izprast 2 



 PII “Zeltrīti” izdevums 

Pasaka par SĒŅU BALLI 
2011.gada 29. septembrī PII 

„Zeltrīti” pārvērtās par lielu pasaku 

mežu, kur uz balli bija ieradušās 

dažādas sēnes. Ikdienā jau parasti 

sēnes viena ar otru netiekas, bet te, 

pēkšņi, satikušās visas uzreiz. Un tad 

nu gan ir par ko runāt un arī izrādīt 

savus krāšņos tērpus. Kamēr sēnes 

savā starpā jautri čaloja, mežā ieradās  

sēņotāji un sāka lasīt savos grozos 

sēnes. Mežā sākas nesaprašana un ļoti 

liels troksnis. Izdzirdējusi šo troksni 

ļoti pārsteigta bija sēņu karaliene 

Baravika: „Kas manā mežā par 

troksni? Kas šeit notiek?”„Mēs esam 

sēņotāji, bet kas tu tāda esi?” – atbild 

sēņotāji.  

„ Es esmu visu sēņu karaliene – 

Baravika. Un šodien pie mums mežā 

notiks balle. Un līdz balles beigām 

neviena sēne no meža nedrīkst iziet 

laukā! Bet, ja jau esiet ieradušies, tad 

arī jūs varētu piedalīties mūsu lielajā 

pasākumā!”. 

Sēņotāji bija ļoti pārsteigti, 

ieraugot visas sēnes uzreiz! Tādi 

brīnumi laikam gan notiek tikai vienu 

reizi gadā – lielajā Sēņu ballē.  

Sēņotājiem atlika vien 

nobrīnīties par sēņu 

greznajiem tērpiem. Un kā 

nu ne, uz balli taču 

ikviens sapošas, kā nu tik 

var!  

Pirmās, skanīgā meža 

orķestra pavadībā, uz 

skatuves uznāk mazās 

meža skaistulītes – 

Mušmires (Zeltgalvīši, 

Stārķīši un Zvirbulīši) – 

sarkanās cepurītēs ar 

maziem baltiem 

punktiņiem. Viņas jautri pamāj 

sēņotājiem ar savām krāšņajām 

cepurītēm un vēl beigās piekodina, ka ir 

gan ļoti skaistas, taču ēdamas vis nav.  

Tad sēņotāji pamana nākam mazas, 

dzeltenas saulītes. Tās jau ir ļoti gardās 

Gailenītes (Cīrulīši un Dzērvītes), kuras 

sēņotāji noteikti var likt savos groziņos! 

Bet tad atkal jauns pārsteigums - 

krāsainas cepurītes: brūnas, rozā, 

sarkanas pat zaļas. Vai tās būtu 

krāsainās lapiņas sabirušas 

sūnās? Nē, tās taču ir jautrās 

Bērzlapītes! Bērzlapītes 

(Lakstīgalas) nodejo jautru 

deju, viltīgi pamāj sēņotājiem 

un paslēpjas zem koku 

lapiņām.  

Un tad savus tērpus demonstrē 

Baravikas radinieces –  

dažādas Beciņas (Gulbīši un 

Strazdini).  

Kā nākošos sēņotāji ierauga 

sūnās paslēpušos tādus kā 

pelēkbaltus, omulīgus kamoliņus. Tie 

taču cienīgie pūpēži ( Pūcītes). Tiem 

labāk neskarties klāt, citādi – plaukš! Un 

putekļu mākonis vien paliks!  

Drīz arī nāk cienījamās cūcenes 

(Dzenīši) un sēnītes ar skaisti viļņainiem 

svārciņiem. Tie taču ir balles īpašie viesi – 

Vilnīši (Cielaviņas un Zīlītes)!  

Kad visas sēnes nodemonstrēja savus 

greznos tērpus un priekšnesumus, beidzot 

varēja sākties arī sen gaidītā balle!  

Kamēr sēnes dejoja, mežā ieradās 

Sarkangalvīte. Viņu ieraudzīja sēņotāji un 

jautāja: „Sveika, ko tu dari mežā?” 

Sarkangalvīte: „Es steidzos pie savas 

mīļās vecmāmiņas. Nesu viņai groziņu ar 

pīrādziņiem un vēl gribētu salasīt nedaudz 

sēnītes!” 

Te sarunā atkal iesaistījās arī sēņu 

karaliene Baravika: „Šodien gan sēnes 

nedrīkst lasīt, jo mežā notiek Sēņu balle. 

Bet tu arī varētu kopā ar mums padejot.” 

Un tā Sarkangalvīte jautri izdejojās 

kopā ar visām sēnītēm un sēņotājiem. 

Viņiem visiem bija tik 

ļoti jautri, ka nemanot 

pār mežu pārlaidās 

vakara krēsla. 

Sarkangalvīte 

aizsteidzās pie savas 

vecmāmiņas, bet 

sēņotāji aizejot uz 

mājām mīļi pamāja 

sēnītēm un arī 

Valodiņa ir visa pamats 
Šajā mācību gadā regulāras logopēdiskās nodarbības ir apmeklējuši 45 bērni no vecākajām un sagatavošanas grupām ar 

dažādiem skaņu izrunas un valodas traucējumiem. Mūsu kopīgais pamatdarbs ar bērnu ir skaņu izrunas traucējumu labošana un 

skaņu dzirdes attīstība, bet paralēli tai norit runas gramatikas pilnveide, attīstīšana. Vārdu krājuma bagātināšana notiek, ne tikai 

apgūstot jaunus vārdus, precizējot to nozīmi, bet nodarbību gaitā tiek mācīta vārddarināšana, vārdu savienojumu un teikumu 

veidošana.  

No marta mēneša mūsu bērnudārzā darbu ir uzsākusi pieredzes bagāta un jauka logopēde Ieva Apsīte. Viņa strādā ar vēl 15 

bērniem no „Strazdiņu”, „Cielaviņu” un „Cīrulīšu” grupām un turpinās darbu ar bērniem no šīm grupām arī nākamajā mācību 

gadā. Otra logopēda piesaiste mūsu bērnudārzam dod mums iespēju palīdzēt vēl vairāk bērniem ar runas un valodas 

traucējumiem, kā arī uzsākt korekcijas darbu jau no bērna četru gadu vecuma, kas iepriekš nebija iespējams . 

Īpaši gribētos uzsvērt, ka viena  no svarīgākajām logopēda veiksmīga darba sastāvdaļām ir vecāku sadarbība ar logopēdu, 

vecāku attieksme pret bērna runu traucējuma labošanas laikā, līdzdalība korekcijas procesā. Tāpēc gribu pateikt lielu paldies 

tiem vecākiem, kuri mācību gada laikā nāca uz konsultācijām, nodarbībām, strādāja ar savu bērnu mājās, vingrinot mēlīti, 

nostiprinot logopēdiskajās nodarbībās apgūto. 

Paldies  kolēģēm – skolotājām un viņu palīgiem. Arī Jūsu atbalsts logopēda darbā ir ļoti svarīgs.  

Logopēde Ivaise Pļaveniece  

Septembris  

3 

“Dzērvīšu” gailenītes sasēdušas pasaku mežā 

Kas dzīvo namiņā? > 



PII “Zeltrīti” izdevums OKtobris 

Apgūstam drošības ABC 
 

Oktobra otrajā pusē PII „Zeltrīti” noritēja  „Drošības nedēļas”. 

Mēs – lieli un mazi – meklējām uzskates materiālus par VUGD, 

ugunsdzēsējiem, ātrās palīdzības mediķiem, policistiem un visiem 

citiem dienestiem, kas gan palīdz mums izkļūt no bīstamām 

situācijām, gan māca, kā tādās nenonākt. Katrā grupiņā runājām par 

ceļu satiksmes noteikumiem, drošību mājās, bīstamajām lietām, kā 

rīkoties nelaimes gadījumos. Visas grupas veidoja interesantus 

darbiņus, piemēram, „Strazdiņi” vairākas dienas gatavoja košus 

ugunsdzēsēju auto no tukšām olu kastītēm, „Dzenīši” aplicēja ceļa 

zīmes, „Dzērvītes” zīmēja ielas, krustojumus un luksoforus. 

Vecākās grupas noskatījās vienu no AS "Latvenergo”, AS 

”Latvijas dzelzceļš”, AS „Latvijas gāze” un CSDD kopīgajā projektā 

”Lai dzīvo bērni” tapušajām īsfilmiņām, kurā parādīts, kā jārīkojas 

dažādās bīstamās situācijās, bet jaunākie audzēkņi vecāku bērnības 

multenītēs sekoja SI-SI-DRAs uzvedībai, Ļoļeka un Boļeka ugunsnelaimei un Kurmīša piedzīvojumiem uz ceļa. 

“Gulbīši”, „Zīlītes” un „Dzenīši” ar Mārupes novada Domes skolēnu autobusu devās ekskursijā uz centru „Dardedze”, kurā 

iespējams piedalīties aizraujošā Džimbas drošības ceļojumā. Mājās – uz bērnudārzu tika atvesti daudzi uzskates materiāli un 

darba lapas, kuras palīdzēs zināšanu nostiprināšanai. Ieskatieties arī jūs www.dzimba.lv – materiāli atrodami internetā. 

21.oktobrī 5-gadniekiem pie mums arī notika Džimbas drošības 

stunda – apmēram 40 minūšu gara nodarbība par tēmu „Mans 

ķermenis ir mans!”, kurā ar bērnu aktīvu līdzdalību tika pārrunāts 

par labajiem un sliktajiem-slepenajiem pieskārieniem, kā varam 

draugu iepriecināt, kad kāds viņu padarījis nelaimīgu, kā arī 8 

drošības noteikumi, ko izstrādājis 

Džimba. 

Drošības nedēļu noslēgumā 

notika interesanti sporta svētki 

„Drošības ābece” (lasiet 10.lpp.). 

Ceram, ka mūsu nodarbības ne 

tikai paliks bērnu atmiņā, bet arī 

atgādinās vecākiem, ka bērniem 

ik brīdi jāmāca drošības 

noteikumi, bet galvenais – jārāda 

priekšzīmi to ievērošanā, 

piemēram, vienmēr piesprādzējot bērnus autosēdeklīšos, kā arī 

piesprādzējoties pašiem! 

Pie mums ciemos Rūdis un Bruno 
 

Katru jautru notikumu  bērni uzņem ar prieku . 

Oktobrī mums tā bija tikšanās ar Runci Rūdi  un 

Bebru Bruno no Valsts Policijas. 

Uz lielā ekrāna Valsts Policija bērniem 

demonstrēja interesantu  filmu  par meitenīti, kura 

iekļuva dažādās ikdienas situācijās. Šīs situācijas 

tad nu izrunāja ar bērniem. 

Valsts Policijas pārstāve izrādīja, kāda izskatās 

policista uniforma, ierocis  un zizlis. 

Runcis Rūdis un  Bebrs Bruno izjautāja bērnus, vai viņi zina kā rīkoties: 

 kad neviena nav mājās, un pie durvīm kāds zvana, 

 ko darīt , ja redzi, ka cilvēkam vajadzīga palīdzība, 

 ko darīt, ja kādam palicis slikti, 

 ko darīt, ja svešinieks tevi aicina līdzi u.c. 

Patīkami bija dzirdēt, ka bērni ir labi informēti par savu un citu drošību, zina, ko nozīmē 

112 , un prot arī ar sava ķermeņa palīdzību to attēlot. Vai Tu proti? 

Iepriecina tas, ka bērni ir ļoti zinātkāri. Viņi  ar lielu interesi klausījās  stāstījumā. Liels 

prieks bērnu acīs iemirdzējās par dāvanām – atstarotāju, saldumu un puzli. Par piemiņu 

paliks  arī kopējs foto un interesants stāstījums par Valsts Policijas darbu. Mēs visi 

kopā pateicamies par jauku sadarbību! 

“Dzenīšu” grupa un skolotāja Ingrīda Pinne  

 

Pasmaidīsim 
 

Skaidrojošā vārdnīca 
„Spaiderments” -  

Spaidermens /Lelde/ 

„Lakunaga” – nagulaka /Liene/ 

„Konstruktorija” – konstruktora 

instrukcija /Emīls/ 

„Kriņģelis” – kliņģeris /Patriks/ 

„Čebraska” – Čeburaška /Ričards/ 

„Čebraša” – Čeburaška /Kristians K./ 

„Ārmietis” –  karavīrs,  

“armijnieks”  /Kristians M./ 
 

 

Mīklas 
Laura L.: „Apaļš ābols, bumbas un 

adatas iet līdzi.”  

(atminējums – ērkšķogas) 
 

Kristians M.: „Kas ir maza, ļoooti 

maza?”  

(atminējums – ļoti maza egle) 4 

Dtrošības stunda “Lakstīgalām” 

“Dzenīši” Džimbas drošības ceļojumā 



Pasmaidīsim 

Anekdotes no dzīves 
Melisa: „Man Kristaps iesita pa kauliem!” 

Skolotāja: „Pa kādiem kauliem?” 

Melisa: „Pa kājas kauliem!” 
 

Audzinātājas runā, cik garšīgas ir kūpinātas zivis. Ilze saka 

Dacei: „Mmm, Tu mani sakārdināji.”  

Jānis pievienojas sarunai: „Es jau arī esmu sakārdinājies!” 
 

Lieldienu laikā skolotāja ēd olu, virsū uzkaisot sāli. Laura: 

„Ja Tu ēdīsi olu ar sāli, Tev viss sāls sabirs kaulos un Tu 

nevarēsi pakustēties!” 
 

Ričards lepns rāda grupas biedriem uz jaunāko grupiņu: 

“Mans brālis arī tagad nāk uz bērnudārzu!” 

Kāds jautā: “Un tu viņu ņemsi arī mājās?!” 
 

5 

Februāra pirmā nedēļa sākās ar interesantu un 

daudzveidīgu veidolu sveču izstādi, kura tika veidota no 

bērnu un vecāku sarūpētajām neparastām svecēm. Izstāde 

bija aplūkojama grupiņā vairāku nedēļu garumā. 

Senie latviešu tautas ticējumi teic, ka 2. februārī svinama 

Sveču diena. Latvieši pat visu februāri izsenis dēvējuši par 

sveču mēnesi. Sveču diena ir pats ziemas vidus, un tai ir 

savas dziesmas, rotaļas, ticējumi un paražas. Līdz 

mūsdienām nav saglabājies daudz liecību par sveču dienas 

tradīcijām, taču ir zināms, ka viena no būtiskākajām ir bijusi 

sveču liešana. Sveču dienā lietās sveces deg visgaišāk un 

izlietojas vistaupīgāk. Vai tā ir taisnība?  Šogad Zvirbulīši 

nolēma šajā procesā pārbaudīt savus spēkus. Un kā gan to 

viss labāk izdarīt? Protams, iesaistot mūsu pašu radošos 

vecvecākus. Šajā reizē mums talkā nāca Hugo vecmāmiņa, 

kura ir liela lietpratēja šajā jomā.  

9.februārī parasta ikdienas nodarbība pārvērtās par īstu 

sveču darbnīcu! Zvirbulīši ar lielu aizrautību pildīja visus 

Hugo vecmāmiņas norādījumus, lai katrs spētu pagatavot 

savu – visskaistāko un īpašāko svecīti. Krāsainie parafīna 

gabaliņi viens pēc otra ripoja bezgala daudzajos trauciņos, 

katrs bērns ar rūpību un dzirkstelīti acīs veidoja savu gara 

darbiņu.  

Rezultātā izveidojās nenovērtējami skaista svecīšu 

varavīksne. Jau tūkstošiem gadu cilvēki izmanto sveces, lai 

radītu noskaņu, gaismu, siltumu un aromātu. Tagad esam 

pārliecinātas, ka vismaz divdesmit zvirbulīšu bērnu mājās 

valda miers, saticība un mīlestība, pateicoties pašu 

paveiktajam darbiņam un Hugo vecmāmiņas atbalstam. 

“Zvirbulīšu” skolotāja  Diāna Pētersone,  

skolotājas palīdze Zita Veldze  

Ziemassvētki pilī 
Kad pienācis gals rudens pelēcībai un zemi pārklāj baltā 

un pūkainā sniega sega, droši varam teikt: ir sācies lielais 

gaidīšanas laiks. Laiks, kad mēs klusībā ko lūdzam un 

apsolām kādam būt labākiem, mīļākiem un jaukākiem.. Dabā 

šis ir kluss un mierīgs periods, dienas paliek aizvien īsākas, 

naktis garākas, tāpēc laiks šķiet tāds kā nedaudz skumīgs. 

Mums, „Pūcītēm” gan nav laika skumt, ir sācies ļoti atbildīgs 

posms, jāparāda vecākiem, ko jaunu esam uzzinājuši un 

iemācījušies. Mūsu grupiņā darba procesa centrā ir bērns – 

viņa vajadzības, spējas, intereses un prasmes, kas ir 

nepārtrauktā mijiedarbībā. Tā kā mēs „Pūcītēs” esam 12 

meitenes un 12 zēni, ikdienā mums neiztrūkst ne partneru 

raitam dejas solim, ne laba drauga dotā roka. 

Ziemassvētki – svētku gaidīšanas, dāvanu gatavošanas un 

dzejoļu mācīšanās laiks. Esam priecīgi, mācāmies labi 

izskatīties, smaidīt un būt īpašiem, varbūt nedaudz labākiem, 

kā ikdienā. Tātad darba pilnas rokas, tieši tāpat kā Santa 

Klausam tālajā Somijā. „Pūcītēs” Ziemassvētki ir tāds kā 

atskaites punkts par rudenī padarītajiem darbiem un 

iemācītajām gudrībām. Tas ir laiks dažādām tradīcijām un 

par tām mēs grupā daudz runājam – spēlējam spēles, rotaļas, 

citējam ticējumus, gatavojam maskas un sarotājam grupiņu 

un citas telpas.  

Šogad uz svētkiem iestudējām svētku ludziņu „Balle 

karaļpilī”, kuras pamatā bija H.K. Andersena pasaka par 

Pelnrušķīti, bet lai tiktu iesaistīti visi bērni, piemeklējām 

citus tēlus, kas mūsu izrādi bagātināja ar jaunām sejām un 

emocijām. Tā nu ludziņā visā savā krāšņumā parādījās tēli, 

kur katram bērnam tika piemeklēta raksturam vai 

personīgajām īpašībām atbilstoša loma, lai ikviens varētu 

izcelties un būt tas visīpašākais savu vecāku acīs. Dziesmas 

un dejas palīdzēja apgūt mūzikas skolotāja Diāna un sporta 

skolotāja Evita. Saņemot aplausus un labus vārdus no 

vecākiem, smaids nezuda arī no skolotāju un skolotāju palīgu 

sejām, jo kas gan var būt jaukāks par novērtētu darbu. Un kas 

gan būtu mūsu darbs bez bērniem un viņu vecākiem? Katra 

bērna nopūta vai notraustā asara liek skolotājam būt ratam, 

kas griež visu uz priekšu, lai sasniegtu arvien labākus 

rezultātus un pateicībā par to iegūtu smaidīgās bērna acis, 

kurās mirdzošo prieku nevar aizēnot pat nejauka diena aiz 

loga. 

Sakot milzīgu ,Paldies, „Pūcīšu” vecākiem un 

februāris Decembris 
Sveču mēnesis Zvirbulīšos 



Mākslas nedēļa 
Īpašu uzmanību šogad pievērsām Mākslas nedēļai (19.03.

-23.03.), jo viens no šī gada pedagoģiskā darba mācību 

uzdevumiem bija Iztēles attīstība zīmēšanas nodarbībās. 

Visu šo nedēļu katrā grupā notika pasākumi saistībā ar 

mākslas pasauli, tās daudzveidību un krāsainību. Bērni 

iepazina dažādus mākslas novirzienus, eksperimentēja ar 

krāsām un netradicionāliem materiāliem, radīja savus 

mākslas darbus. Savus labākos zīmējumus izvietojām 

izstādē  Krāsu pavēlnieks.  

21.martā pie mums „Zeltrītos” ciemojās māksliniece, 

bērnu grāmatu ilustratore Agija Staka. Māksliniece atbildēja 

uz bērnu jautājumiem, iepazīstināja ar grāmatu ilustrēšanas 

gaitu, rādīja skices, stāstīja kā meklē personāžu, kā „apģērbj” 

savus varoņus, kādus dabas materiālus vēl izmanto 

noformēšanā. A.Staka ir ilustrējusi daudzas mācību grāmatas, 

apsveikuma kartiņas, veic pasūtījumus, bet galvenokārt 

ilustrē bērnu grāmatas, no kurām daudzas atrodamas mūsu 

„Zeltrītu” bibliotēkā. Iepazināmies ar ļoti interesantu cilvēku 

un guvām vērtīgas zināšanas par grāmatu veidošanu un 

ilustrēšanu. 

Marta pēdējā nedēļā mūsu izstāžu hallē „uzplauka” 

Pavasara ziedu izstāde, ko „uzbūra” bērnu dažādās tehnikās 

veidotie ziedi, un patiesi likās pavasaris ir klāt.  
 

Februāris                                                       marts 

Šurum-burum-bums 
29.februārī - datumā, kurš ir tikai reizi četros gados, pie 

mums „Šurumburum svētkos” ieradās pasaku, multfilmu, 

grāmatu varoņu tēli, kuri līdzi atnesa jautrību, smaidu, 

līksmību. 

Jautro pasākumu vadīja trīs jautri klauni Čokijs, Pokijs, 

Šmokijs (skolotājas Ilze, Gita un Kristīne). 

Katra grupa rādīja savu priekšnesumu ar „Džungļi”, 

„Klauni”, „Pasaku tēli”, „Velniņi”, „Cirka meitenes un zēni”, 

Burvju mākslinieki”, “Ačgārnīši” - Sprīdītis leca dejā ar 

drakoniņu, Mērija Popinsa varēja satikt Džeinu no 

džungļiem, austrumu princeses - Lieldienu zaķus utt.  

Kā īpašie viesi pie mums viesojās – Zvēru dresētāji no 

jautrā cirka ar nepaklausīgo Vardi (vadītāja Iveta un mūzikas 

un sporta skolotājas). Uz lidojošā paklāja no austrumiem bija 

ieradies Aladins ar savām burvīgajām austrumu princesēm un 

pavadoņiem (Cielaviņu grupa attēlā). 

Tie bērnu prieki un smiekli, kas valdīja pasākumā nav 

aprakstāmi, gribētos, lai katru gadu būtu tādi jauki, prieka 

pilni svētki! 

“Cielaviņu” skolotāja Kristīne Dumberga 

„Cielaviņu” atsauksmes par jautrajiem svētkiem: 
Paulīne: Man patika, ka man bija jautri un varēja draudzēties 

ar citiem... 

Emīlija: Patika jautri dejot un Aladins ar lampu... 

Luīze: Patika dejot jautras dejas un rotaļas... 

Ieva M.: Patika, kad klauni atnāca ciemos... 

Valters: Patika  klaunu  uzstāšanās,  un  ļoti  patika  jautrās 

dejas... 

Ieva S.: Ļoti patika dejot.. 

Noela: Dejot krāšņos tērpos... 

Amanda: Patika nepaklausīgās vardes uzstāšanās... 

< Ar “Stārķīšiem” arī skolotāja Sarmīte Nigolase 

Pavisam nopietns joks 
Viens no pasākumiem, kurā ar prieku mazie Stārķīši - 

viena no mūsu jaunākajām grupiņām - piedalījās, bija 

Šurumburum-diena. Šim pasākumam bijām sagatavojuši 

priekšnesumu „Joka pēc alfabēts”. Gatavojāmies ļoti centīgi 

un rūpīgi, jo bija jāiemācās ne tikai pati dziesmiņa, bet arī 

jāsagatavo nepieciešamās maskas. Ar lielu aizrautību visi 

griezām, līmējām, krāsojām, arī palīdzējām šūt, lai visi, visi 

burtiņi iegūtu skaistu, krāsainu, interesantu un jokainu 

izskatu. Mēģinājām daudz un neatlaidīgi, katru brīvu brītiņu, 

jo gribējām parādīt gan lielajiem, gan mazajiem cik gan 

jokains tas alfabēts spēj būt. Un šo dziesmiņu dziedam vēl 

joprojām, gan dodoties pastaigā, gan grupiņā, gan rotaļājoties 

rotaļu laukumiņā, kur viens mazs Stārķītis ir izdomājis sev 

rotaļu šai dziesmiņai. Parādījām mūsu mīļajām māmiņām 

Māmiņdienas koncertā, kāds tad mums ir sanācis tas alfabēts, 

kur “apaļš ābols bumbierim cep čības” un  notiek vēl daudz 

joku. 

 Mums jāsaka arī liels paldies atsaucīgajiem vecākiem par 

atbalstu šī priekšnesuma sagatavošanā. 

“Stārķīšu” skolotāja Ieva Urtāne  

un skolotājas palīdze Aiva Asiķe 6 

Tikšanās ar mākslinieci Agiju Staku.  



PII “Zeltrīti” izdevums 

7 

Šogad skaistākos pavasara svētkus– 

Lieldienas arī „Cīrulīši” kopā ar 

vairākām citām grupām ieskandināja 

Daugavas muzejā, Doles salā. Laiks šajās 

dienās bija auksts, taču tas mūs 

neatturēja no svētku svinēšanas. Jau pats 

brauciens ar autobusu bija īpašs 

pārdzīvojums, autobusā vērojām ceļu, 

dziedājām dziesmas un jautri 

sarunājāmies. 

Muzeja darbinieces mums ļāva iejusties 

Lieldienu zaķa tēlā – uzkrāsoja ūsas un 

degunus, uzdāvināja pat zaķa ausis. Svētku 

laikā iepazināmies ar Lieldienu tradīcijām: 

ripinājām olas – lūkojām, kura ola aizripos 

vistālāk! Un kādas gan Lieldienas bez 

šūpošanās! Kopā ar muzeja darbiniecēm 

šūpojāmies lielajās šūpolēs, tautas 

dziesmas skandinājām, gājām arī jautrās rotaļās. 

Pasākums noslēdzās ar pikniku, kura jautrākais mirklis bija olu kaujas. Vecāki ar bērniem 

bija sagatavojuši visdažādākās olas – krāsojuši sīpolu mizās, tējā, kafijas biezumos, 

kliņģerīšu un melleņu novārījumos, gan apzīmējuši, gan rotājuši ar uzlīmēm! 

Ekskursija bija izdevusies, par to liecināja bērnu labais garastāvoklis dodoties mājās.  

Nāc, nākdama Liela diena 

Kad ir pavasaris klāt, tad mazie cāļi dziesmas dziedāt sāk!  

28. un 29. martā mūsu PII “Zeltrīti” otro reizi notika mazo vokālistu 

konkurss “Zeltrītu Cālis”, kurā šoreiz piedalījās 33 mazie dziedātāji (no 

3 līdz 5 gadu vecumam). Zēni un meitenes skanīgi un aizrautīgi, 

enerģiski un kautrīgi, bet sirsnīgi dziedāja gan par pīlīti, kura jāpabaro, 

gan krokodilu, kurš ar asti gaisu maisa, gan par saulīti un mākoni, gan 

par saulespuķi un skaisto ēdelveisu un daudzas citas dziesmiņas. 

Katru koncertu vadīja – pieteica un iedrošināja mazos dziedātājus 

kāds pavasarīgs tēls - pie mazākajiem cāļiem bija atnākusi Vistiņa, kas 

ievingrināja balsis ar dziesmu “Cāli, cāli” (D. Rijnieks), bet pie 

lielākajiem cāļiem atlidoja ciemiņš no Āfrikas – papagailis Čiks, kurš 

ļoti vēlējās iemācīties dziedāt (abos tēlos tik labi iejutās mūsu sporta 

skolotāja Evita, ka viņai piedāvāja vadīt Mārupes Cāli!). 

Zeltrītu „cālīšu” priekšnesumus vērtēja profesionāla žūrija: Mārupes kultūras nama direktore un deputāte Ira Dūduma, PII 

„Lienīte” ilggadējā mūzikas skolotāja Marta Bērziņa, Mārupes pamatskolas pirmsskolas mūzikas skolotāja Ilze Dūzele un 

direktore Sigita Sakoviča, kas izvirzīja uz Mārupes novada “Cāļa 2012” konkursu 7 dziedātājus: Nikolu no “Strazdiņiem”, 

Paulīni, Melāniju Martu un Valteru Markusu no “Cielaviņām”, Klāvu un Madaru no 

“Zvirbulīšiem” un Tīnu no “Lakstīgalām”. Visi mūsu dziedātāji godam uzstājās arī uz lielās 

skatuves Mārupes kultūras namā, un vislielākais prieks mums ir par Klāvu Kokinu, kurš novada 

konkursā “Mārupes Cālis 2012 ieguva” Grand Prix ar dziesmu “Zirneklītis” (D. Robule). 

Savukārt Madara Kvāle par dziesmas „Māmiņai” izpildījumu saņēma specbalvu no pašas 

dziesmas autores. 

Paldies vecākiem par atbalstu un atsaucību gatavojot bērnus vokālajam konkursam, kā arī liels 

paldies mūsu sporta skolotājai Evitai Vītoliņai par konkursa “Cālis 2012” atraktīvo vadīšanu. 

Lai prieks par paveikto nes gandarījumu ikvienam!  

Un mudina dziedāt jaunas dziesmas un mīlēt mūziku!  

Cālis 2012 – mūzika, kas mūs vieno 

aprīlis 

“Cīrulīšu” zaķīši pie muzeja 

“Strazdiņi” dzen mājās cūciņas (ganu rotaļa) 

“Cīrulīšu” skolotāja Ilvija Namniece 

Savas telpas jau pirms 

lielajiem pavasara svētkiem 

bijām noformējuši atbilstoši 

gadalaikam un izstāžu telpu 

rotāja pašdarinātu ziedu 

klēpji - tur rotājās gan lielas 

purenes, gan graciozas 

narcisītes un krāšņas tulpes – 

mūsu ”Pavasara ziedu 

izstāde”. Pirmssvētku nedēļā 

ar dziesmām, rotaļām un olu 

ripināšanu bērnudārza zālē 

svētku svinēšanu iesāka paši 

mazākie mūsu audzēkņi, bet 4. 

un 5.aprīlī visas 4-6 gadnieku 

grupiņas devās izbraukumā 

uz Daugavas muzeju Doles 

salā. 



PII “Zeltrīti” izdevums 

„Zīlītes” šajā mācību gadā cītīgi gatavojās skolas gaitām, 

atkārtoja burtu skaņas, mācījās tās rakstīt un salasīt dažādās 

grāmatās. Grāmatu galvenie varoņi bērnus iesaistīja dažādās 

darbībās. Viens no cītīgākajiem grāmatu varoņiem bija 

„Vinnijs Pūks un viņa draugi”, kas iesaistīja bērnus dažādos 

piedzīvojumos un radošā darbībā. Pēc stāsta noklausīšanās 

„Kur Vinnijs Pūks nokļuva šaurā bezizejā” bērni veica 

eksperimentu, nonākot līdz saviem secinājumiem par šauro 

bezizeju. Tā gāja mūsu jautrās dienas. Līdz pienāca ilgi 

gaidītais pavasaris, modās kukaiņi un grupas ierastajā kārtībā 

ienāca lielās pārvērtības. 

Pēkšņi skolotāja vairs nebija skolotāja, bet Ludmila 

(skolotājas palīdze) kļuva par skolotāju. Ludmilai palīgā nāca 

tauriņš, kas bērnus iesaistīja kukaiņu aizraujošos 

piedzīvojumos. Tauriņš jau otrajā dienā bija sagādājis kartes 

pēc kurā bērniem vajadzēja atrast noslēptos dārgumus – lupas. 

Kad tika atrastas lupas, tad tik sākās īstie meklējumi. „Zīlītes” 

meklēja pirmos modušos kukaiņus – skudras, vaboles. Tika 

atrasts arī bizbizmārītes tērps. Tad pie tauriņa ieradās skudra 

Ferda un bērniem izstāstīja interesantus notikumus no savas 

dzīves. Pēcpusdienā bērni spilgti attēloja stāsta saturu 

izmantojot krāsojamās lapas un izlika pēc notikumu secības. 

Jautrā pavasara pļavā katrs bērns 

uzzīmēja tīkamo kukaini, lai gan 

pļavu zīmējot izmantoja tikai divas 

krāsa – zilo un dzelteno, bērni prata 

iegūt zaļo, trijos toņos. Pie pļavām 

pielidoja bizbizmārīte un ievēroja ka 

kukainīšiem gribas satikt draugus, 

kas ar viņiem kopā priecāsies par 

zaļo pļavu. Bērni nāca palīgā un ar 

savām čaklām rociņām sašuva 

bizbizmārītes. Nedēļas laikā bērni 

iepazina dažādus kukaiņus pēc 

attēliem un atradumiem dabā, kā arī 

paši uzzīmēja, izveidoja un sašuva 

tauriņam draugus. 

Šis mācību gads „Zīlīšu” grupā 

bija notikumiem bagāts. Skolotājai 

Gunitai tika piešķirta 3.kvalitātes pakāpe un skolotājas palīdze 

Ludmila turpina mācības RPIVA, lai kļūtu par lielisku 

pirmsskolas skolotāju. Diviem bērniem – Robertam un Paulai 

Esterei  - novēlam veiksmi uzsākot skolas gaitas! 

“Zīlīšu” skolotāja Gunita Stafecka 

„Zīlītēm” lielās pārvērtības 

8 

“Zīlītes” dodas meklēt kukainīšus  

Sveicam  
Pēc mirkļa mirklis aizšalks klusi - 
Drīz spēsi burtus kopā vīt, 
Bet pašu pirmo lapaspusi 
Vēl bieži nāksies pārlasīt. 
 

“Dzenīšu”, “Gulbīšu” un “Zīlīšu” grupas 

audzēkņiem, kuri septembrī sāks mācīties 1.klasē,  

vēlam  ar zinātkāri, aizrautību un prieku uzsākt skolas 

gaitas! Lai jums daudz draugu, labi skolotāji un 

D 

Z 

E 

N 

Ī 

Š 

I 



Katram, kas vēlas iegūt dzīves saldo augli,  

savas laimes ābele jādēsta pašam.                                                                                                    

Žanis Grīva 

Visas profesijas ir vajadzīgas un 

interesantas. Svarīgi izdarīt pareizu izvēli. 

Izvēloties profesiju jāņem vērā vairāki 

kritēriji. Viens no galvenajiem: cilvēkam jābūt gandarītam par 

savu darbu. „Dari to, ko tu mīli, un mīli to, ko tu dari, - un tev 

nekad mūžā vairs nebūs jāstrādā”- teica Jūda Halevi. Daudzi 

ņem vērā arī profesijas prestižu, ienesīgumu, ģimenes 

tradīcijas, drošību. Dažās ģimenēs ir tradīcija mantot profesiju 

no paaudzes paaudzē. Parasti tā notiek ar ārstu, juristu, kareivju 

u.c. ģimenēm. 

Vecākiem jāmēģina izprast, ko grib bērns un kādas ir viņa 

spējas. Katram bērnam jāpiedāvā iespējas un jādod viņam 

tiesības izvēlēties. Tomēr pārāk agri spiest izdarīt šo izvēli arī 

nav nopietni, jo ne visas dotības, spējas un talantus var uzreiz  

pamanīt. Būs ļoti bēdīgi, ja mazulis visu bērnību nodarbosies ar 

mūziku, bet vēlāk atklāsies, ka viņa aicinājums ir futbols.  

Bērna profesijas izvēli ietekmē arī pirmsskolas izglītības 

iestāde un skola. Daudzi bērni jau pirmsskolas vecumā pavisam 

nopietni iztēlojas, par ko grib kļūt. Arī Gulbīšu grupas bērni 

nākotnē redz sevi kā policistus (Emīls Frederiks, Markuss, 

Rauls), modeles (Liene, Evelīna), ārstus (Evelīna, Brunis, 

Monta Marta, Daniela), 

māksliniekus (Marta 

Līva), lidotājus (Marks), 

rakstniekus(Austra), 

veterinārārstus (Samanta), 

futbolistus (Roberts M.), 

inženierus (Roberts K.), 

frizierus (Sāra, Linda), 

žokejus (Sofja), 

ugunsdzēsējus (Arturs). 

Šajā vecumā bērni izvēlas 

profesijas, kuras pazīst, 

par kurām viņiem ir vairāk 

informācija. Svarīgi 

pirmsskolas vecuma bērnu 

zināšanas par profesijām bagātināt. 

Aprīlī PII tika organizēta projektu nedēļa, kuras 

ietvaros bērni prezentēja projekta darbus par 

savu profesiju. Projekti tika gatavoti mājās kopā 

ar vecākiem (augšējā attēlā). Gulbīši tikās ar 

dažādu profesiju pārstāvjiem. Pie mums 

ciemojās Sāras mamma, kura ir friziere, un 

pastāstīja bērniem par savu profesiju, uztaisīja 

katram bērnam frizūru. Markusa radinieks -  

policists ļoti aizraujoši iepazīstināja bērnus ar 

ceļu policista darbu. Bērni varēja iejusties 

skolotāja un mākslinieka lomā, apciemoja veselības punktā 

mūsu iestādes medmāsiņu Edīti, kura interesanti pastāstīja par 

saviem pienākumiem un bērnu veselības profilaksi. Projekta 

laikā bērni bija čakli pastrādājuši. Visi centās un darbojās kā 

skudras, tādēļ nedēļas nobeigumā uztaisījām kūku „Skudru 

pūznis”, ar kuru priecīgi varējām pamieloties. 

Cerams, ka iegūtās zināšanas palīdzēs bērniem profesijas 

izvēlē, bet vecākus rosinās saprast sava bērna vajadzības un 

vēlmes. 

“Gulbīšu” skolotāja  

Par ko tu gribi kļūt? 

9 

Sveicam 

G 

U 

L 

B 

Ī 

Š 

I 



Lai bērns būtu vesels, fiziski attīstīts, motivēts 

aktīvi darboties, emocionāli līdzsvarots, mēs 

„Zeltrītos” aktīvi nodarbojamies ar sportu divas reizes nedēļā 

gan telpās, gan laukā. Sporta stundās bērni veido pareizu 

stāju, apzinās savu ķermeni, attīsta fiziskās īpašības (spēku, 

izturību, veiklību, uzmanību, ātrumu, līdzsvaru, kustību 

koordināciju), radam bērniem prieku un interesi par aktīvu un 

veselīgu dzīvesveidu. Kā katru gadu, arī šogad PII „Zeltrīti” 

bērniem bija iespēja piedalīties sporta dienās.  

Oktobrī Drošības nedēļu noslēgumā notika interesanti 

sporta svētki „Drošības ābece”, uz kuriem visas grupas bija 

ielūdzis Luksofors ar saviem draugiem Policistu, ruksīti Si-

si-dra, Sērkociņu, Dakterīti, gudro meitiņu Puzlīti un 

Riteņbraucēju. Pēc iesildīšanās un mājas darba parādīšanas 

mazie sportisti pēc maršruta kartes devās uz 5 vai 7 stafetēm 

(atkarībā no vecuma), katrā stacijā pēc uzdevuma veikšanas 

saņemot zīmodziņu savā kartītē. Apbalvošanā visas grupiņas 

saņēma diplomus, „Sezamiņa drošas uzvedības ABC” no 

AAS Seesam Latvia un Jetija domino un krāsojamās 

grāmatiņas no saldējuma ražotāja Balbiino. 

Savukārt janvārī bērnus „Ceļojumā uz Ziemeļpolu” 

aicināja Sniegavīrs. Ceļojuma laikā bērni sastapās ar 

Pingvīnu, Sniegpārsliņu, Puteni, Rūķi, Salu un Vīrusu, 

kuri pārbaudīja bērnu sportisko garu dažādās aktivitātēs gan 

laukā, gan telpās. 

Lai ceļojums būtu 

jautrāks, 

„Sniegavīrs” 

katrai grupiņai 

bija sagatavojis 

olimpiskos 

karogus. Un kā 

jau pēc katriem 

svētkiem, katra 

grupiņa par 

piemiņu saņēma 

diplomu un balviņas. 

Sporta dienas dod iespēju bērniem sadarboties komandā, 

atbalstīt un izpalīdzēt viens otram, ļauj izjust sacensību garu, 

pilnveido apgūtās pamatkustības. Ar „Dzenīšu” grupas 

bērniem piedalījāmies arī Mārupes novada pirmsskolas 

izglītības iestāžu bērnu sporta svētkos Mārupes pamatskolā, 

kur sportojām kopā ar Rūķiem. Savukārt ar „Zīlīšu” grupas 

bērniem devāmies uz Lieldienu sporta svētkiem PPII 

„Namiņš”. 

Šogad esam lepni, jo 16.maijā „Zeltrītos” pirmoreiz paši 

uzņēmām ciemiņus no teju visām Mārupes novada 

10 

PII “Zeltrīti” izdevums sports 
pirmsskolas izglītības iestādēm, organizējot lieliskus sporta 

svētkus „Alise Brīnumzemē.” Alise caur burvju spoguli 

bērnus ieveda Brīnumzemē, kur viņus pārsteidza Cepurnieks, 

Runājošā Eglīte, Zirneklis, Trusītis, Ezītis, Karaliene un 

Burbulis ar interesantām sporta disciplīnām - pils būvēšanu 

no klučiem, stafetes ar skrejriteņiem, cepuru žonglēšanu un 

burtu puzles likšanu, burbuļu ķeršanu, jo brīnumi taču notiek! 

Šajos svētkos mūs pārstāvēja un aktīvi atbalstīja „Lakstīgalu” 

komanda. 

Par aktīvu līdzdalību un radošām idejām sporta dienās gribu 

pateikt lielu paldies mūzikas skolotājām Diānai Kravalei un 

Ingai Teperei, skolotājām Kristīnei Dumbergai, Ilzei Krišānei 

un viņu palīgiem Madarai Ozolai, Guntai Magonei, Solveigai 

Lācei, Ievai Riekstiņai, kuras ar lielu aizrautību iejutās 

iepriekšminētajās lomās. Sporta svētkos aktīvi iesaistās ar 

medicīnas māsa Edīte Tolēna un logopēde Ivaise Pļavniece. 

Mums patīk sportot  

Zeltrītos mācās zaļo dzīvesveidu 
Šajā mācību gadā pirmo reizi aktīvi 

iesaistījāmies SIA „Zaļā josta” sadarbībā ar 

SIA „Papīrfabrika „Līgatne”” un AS 

„Latvijas valsts meži” organizētajā 

makulatūras vākšanas konkursā, jo mācīties 

taupīt un saudzēt dabu ir svarīgi jau no agras 

bērnības! Konkursā piedalījās vairāk kā 300 Latvijas izglītības 

iestādes.  

No decembra līdz martam PII „Zeltrīti” bērni, viņu vecāki 

un pedagogi kopā savāca 11021 kg makulatūras, kas mums ar 

39.931 kg uz vienu audzēkni ļāva ierindoties 27.vietā. 

Konkursa noslēgumā ar balvām apbalvojām čaklākās grupas – 

„Lakstīgalas”, „Gulbīšus”, „Zvirbulīšus” un „Pūcītes”, kā arī ar 

diplomiem visas grupas, kuras piedalījās. Īpašs paldies Emīlijas 

Fricsones un Bruņa Bikša vecākiem, kuri „Zeltrītu” konkursa 

kontu papildināja attiecīgi ar 2220 kg un 4118 kg papīra 

otrreizējai pārstrādei. Katrs mūsu audzēknis vēl saņēma „Zaļo 

darbu ābecīti”, kura māca būt draudzīgam pret dabu, atšķirt un 

šķirot nederīgās lietas, taupīt ūdeni un elektrību. 

Par katru savākto makulatūras tonnu saņēmām 5 kg papīra 

no SIA „Papīrfabrika „Līgatne”” un visiem akcijas 

dalībniekiem bija iespēja 19.maijā doties uz Zaļās jostas 

Lielajiem svētkiem „Tīrai Latvijai!” Brīvdabas muzejā, ko arī 

mūsu uzvarētāju grupas izmantoja. 

Arī turpmāk esam nolēmuši sadarboties ar papīrfabriku 

„Līgatne” un katrā grupā, kā arī administrācijas kabinetos 

izvietot makulatūras uzkrāšanas kastes.  

Arī 2011./2012. 

mācību gadā reizi mēnesī 

bērni ar prieku sagaidīja 

futbola skolas „METTA” 

treneri Jāni, kurš 

turpināja bērnus 

iepazīstināt ar futbola 

elementiem, attīstīt un 

nostiprināt tādas fiziskās 

īpašības kā veiklība, precizitāte, ātrums, spēlēt spēles. Daži no 

mūsu iestādes audzēkņiem („Lakstīgalu” Estere, Toms, 

Marats, Reinis un Emīls) piedalījās sacensībās „METTAS 

ziķeri” un izcīnīja medaļas! Par mūsu iestādes aktīvu 

sadarbošanos ar futbola skolu METTA nākamgad bērniem 

sporta nodarbībās būs iespēja darboties ar METTAS 

dāvinātajām futbola bumbām.  



Lieldienas ir vieni no skaistākajiem gadskārtu svētkiem, kurus tiešām 

gaida gan bērni, gan pieaugušie. Tādēļ šā gada atklātajai nodarbībai 

„Zeltgalvīšu” grupā izvēlējos tēmu „Lieldienu brīnums”. Tā bija integrētā 

nodarbība, kuras mērķis bija iepazīstināt bērnus ar Lieldienu tradīcijām, 

iesaistot arī matemātisko priekšstatu apgūšanu un aplicēšanu. 

Bērniem ļoti patīk nodarbības, kuras ir spraigas, interesantas, kurās 

aktivitātes nomaina viena  otru, jo viņi vēl nespēj ilgi koncentrēties vienai 

darbībai. Pašā nodarbības sākumā bērniem bija pārsteigums – ciemos 

ieradās Zaķis, kurš stāstīja par saviem piedzīvojumiem, tieši tādēļ bērni šo 

stāstījumu uztvēra ar lielu ieinteresētību, uzmanību. Labprāt ar Zaķi kopā 

tika runātas tautas dziesmas, imitējot dažādas kustības. 

Ļoti intriģējošs moments bija ar taustes palīdzību noskaidrot, kas 

atrodas Zaķa atnestajā groziņā – olas! Bērni ļoti centīgi pētīja un atbildēja, 

cik olas ir groziņā, kādās krāsās tās ir. Darbojāmies ar mūsu „tāfelītēm”, 

uz kurām bērni, skaitot oliņas, lika cipariņus gan labajā stūrītī, gan 

kreisajā, gan augšējā, gan apakšējā stūrī utt.. Bija taču jācenšas, jo pats 

Zaķis vēroja bērnu darbu! Šādās didaktiskās rotaļās bērni apgūst dažādas 

prasmes un iemaņas, gan matemātisko priekšstatus (forma, krāsa, 

izvietojums, orientēšanās plaknē), gan bagātina valodu un savstarpējās 

attiecības u.c. Tās lieliski sekmē kustību, izteiksmīgas runas 

pilnveidošanos, radošas fantāzijas attīstību, vingrina sīko pirkstu 

muskulatūru u.tml. 

Protams, bērniem patīk darboties praktiski. Lieldienu svētki ir tuvu, 

vajag arī izdekorēt olas! Bērni čakli ķērās pie darba, izmantojot pūpoliņus, 

ziedlapiņas u.c. dabas materiālus tapa skaisti Lieldienu dekori. Pašiem par  

košajām oliņām bija liels prieks!  

Pedagogam ir svarīgi bērnus atbalstīt un motivēt darboties pašiem, 

izmantojot savu iztēli un radošumu, nedodot priekšā gatavu paraugu. 

Nodarbībā cenšamies ievērot katru bērna labi paveikto darbu, atzinīgi 

novērtēt viņa pūliņus pat tad, ja rezultāts varbūt nav tik labs, bet bērns ir 

centies. Bērnu spējām ir jātic un jācenšas celt viņa pašapziņu. 

Atklātās nodarbības Zeltgalvīšos parasti filmējam, lai ar tām varētu 

sapulcēs iepazīstināt vecākus. Tas palīdz vecākiem izprast nodarbību 

specifiku, iepazīties, ar kādām metodēm strādā skolotājas, kā notiek bērnu 

darbošanās, kāda ir viņu uzvedība, uzmanība utt. Tas palīdz uzlabot 

sadarbību ar 

vecākiem, palīdz 

izglītot vecākus par 

pedagoģisko 

procesu . 

Ieguvēji ir visi – 

skolotāji, bērni, 

vecāki. Bērni 

darbojas aktīvi, 

katram gribas 

atbildēt, gribas, lai 

Zaķis (vai kāds cits 

viesis nodarbībās) 

ievēro tieši viņus 

lai uzslavē viņa 

darbiņu. Šāda veida 

nodarbības veicina 

bērna emocionālas jūtas, viņi mācās priecāties par paša un grupas biedru 

veiksmēm. Ieguvēji ir arī skolotāji, jo vairāk jāmobilizējas darbam, 

jāmeklē interesantākas metodes un aktivitātes; arī skolotāji izjūt 

gandarījumu par labi paveiktu darbu, jo tas ir ļoti svarīgi - sajust, ka 

saproties ar bērniem un ir šī atgriezeniskā saikne. Domāju, ka  bērni jūt, 

ka skolotājs darbā un attieksmē ieliek  savu sirdi, tāpēc arī atdeve ir 

lielāka. 

„Skolotāja primārais uzdevums ir veidot vidi, pedagoģiskās situācijas, 

taču saprašanos ar pasauli atstāt bērna paša ziņā.” – tā ir teicis Ž. Ž. Ruso. 
 

“Zeltgalvīšu” skolotāja Baiba Kvante 

Lieldienu brīnums 

PII “Zeltrīti” izdevums 

Četras mūsu kolēģes - pirmsskolas 

izglītības skolotājas Maira Kaula un Gunita 

Stafecka, mūzikas skolotāja Diāna Kravale un 

sporta skolotāja Evita Vītoliņa no 2012.gada 

janvāra līdz aprīlim piedalījās ESF projektā 

„Pedagogu konkurētspējas veicināšana 

izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos”. Lai 

apliecinātu savu profesionālo meistarību, 

skolotājas čakli strādāja, rādot atklātās 

rotaļnodarbības, un ieguva 3.kvalifikācijas pakāpi. 

M.Kaula: “Mēs dzīvojam vidē, kurā vislielākā 

bagātība ir bērni, mēs audzinām personības, kuras 

darbosies tālākā nākotnē un tās nevar iztikt bez 

gudriem un vispusīgi attīstītiem pedagogiem. 

Pedagogam, kas bērnam ir otra mamma, svarīgi 

ir, lai bērniem iemācītu orientēties vērtībās, kuras 

varam ielaist savās un citu  sirsniņās. 

Iegūstot ESF 3.kvalitātes pakāpi, es sapratu un 

vēlreiz pārliecinājos par to, cik daudz interesantas 

un aizraujošas nodarbības mēs bērniem 

pasniedzam. Cik lielu darbu veicam, lai izaugtu 

zinātkāra jaunā maiņa un tā jau ir tā vērtība - jo 

ieguldot sevī , es varu nodot tālāk bērniem to 

darbības pieredzi, kad apgūtās zināšanas, prasmes 

un iemaņas nepieciešams izmantot gan ikdienā, 

gan dažādās dzīves problēmsituācijās.” 

E.Vītoliņa: “Piedalīšanās ESF projektā deva man 

iespēju saprast, cik daudz radošu ideju esmu 

pielietojusi savā pedagoģiskajā darbībā.” Evitas 

Vītoliņas prezentācija “Metodiskās izstrādnes 

sporta nodarbībām  pirmsskolā”  tika atzīta par  

labāko Labās prakses piemēru “Zeltrītos”. 

D.Kravale: “Ikdienas steigā parasti neizdodas 

izvērtēt un izanalizēt paveiktos darbus un 

aktivitātes. Laika periods, kad gatavojos kārtot 

kvalifikācijas kategoriju, piespieda to darīt, 

neatkarīgi no tā, kāda ir brīvā laika bilance. Šajā 

periodā, pirmkārt, sakārtoju visus materiālus, kas 

atspoguļo manu līdzšinējā darba pieredzi. Otrkārt 

- iepazinos ar savu kolēģu darbu un smēlos labas 

prakses paraugus arī no viņiem. Visbeidzot - 

pastiprināti studēju pedagoģisko literatūru, 

metodiskos norādījumus un materiālus. Uzskatu, 

ka uzkrātā pieredze ļaus man izmantot savā darbā 

jaunas mācību metodes, pielietot nodarbībās ar 

bērniem jaunus darba paņēmienus.  Esmu 

gandarīta par to, ka mana darba kvalitāte ir 

augusi.. Pamazām uzsākšu darbu 4. 

kvalifikācijas kategorijas iegūšanai. Iemīta 

taciņa taču vieglāk ejama.” 

 

Projekts 

11 

“Zeltgalvīši”  Māmiņdienā no visas sirsniņas cenšas 

parādīt, ko pa gadiņu iemācījušies 

M.Kaulas nodarbība “Pūcītēs” 

Pieredze 



PII “Zeltrīti” izdevums 

PII “Zeltrīti” izdevums 

Sastādīja Zanda Melkina 

Izmantoti fragmenti no PII “Zeltrīti” 

publikācijām “Mārupes Vēstīs”. 
*** 

PII “Zeltrīti” 

Adrese: Gaujas iela 41, Mārupe, LV-2167 

Tālr.67606200,   

Tālr./fakss 67606210 

E-pasts: zeltriti@marupe.lv 

www.marupe.lv  

Vissirsnīgākie svētki 
Pienācis pavasaris, viss sāk plaukt un ziedēt. Klāt ir vieni no sirsnīgākajiem 

svētkiem, kas notiek maijā – Māmiņu diena. Tā ir diena, kad mēs - liels vai 
mazs - pasakām sirsnīgu paldies savai māmiņai par to, ka esam.  Māmiņa. Šis 
ir vārds, kas reizēm liek raudāt, reizēm sirdij smeldzē sažņaugties, bet vispār 
tas ir vārds, kas rada košumu, krāsu lietu dzīvē. Vārds, kas krūtīs vienreiz ienes 
lepnumu un uz mūžiem to tur atstāj. Būt par māmiņu ir profesija, kurā nevar 
iztikt bez mīlestības. Tā ir profesija, kura prasa gan vislielāko pacietību gan 
rūpes, gan visvairāk prieka,  gan arī asaru.   

„Lakstīgalu” grupas bērni arī vēlējās pateikt savām māmiņām paldies par 
visu labo, ko tās dāvājušas. Šogad māmiņas ievedām sapnītī. Tika izdziedātas 
dažādas visiem pazīstamas 
šūpuļdziesmas un dejotas dejas. 
Vēlējāmies izcelt katra bērna 
individualitāti un izcelt katra bērna 
māmiņu. Pasākums kopumā bija 

mīlestības pārpilns. Māmiņas tika pārsteigtas ar bērnu zīdaiņu bildītēm, ko sagādāja 
bērnu tēti. Liels paldies viņiem. Sagādāts tika arī pārsteigums bērnu vecmāmiņām. 

Viss pasākums bija pārdomāts visos sīkumos sākot ar 
scenāriju, tērpiem, zāles noformējumu un ziediem. 
Arī man šie bija ļoti mīļi, sirsnības pilni svētki, jo es 
bērniem esmu kā otra māmiņa, kas ikdienā māca, 
žēlo, uzmundrina, samīļo. Paldies maniem bērniem 
„Lakstīgalu” grupā par mīlestību, ko es saņemu 
ikdienā un jo īpaši šajos svētkos. Paldies! 
 
Sirsnības pilni šie svētki bija katrā grupiņā. Katrs bērns bērnudārzā savā pārsteigumā māmiņai 
centās ielikt visu savu sirdi un dvēseli, lai pateiktos māmiņai un pateiktu cik liela ir viņu 
mīlestība. Uz tikšanos nākamajos svētkos, bet atcerieties, ka samīļot savas māmiņas mēs varam 
ikdienas!  

„Lakstīgalu” grupas skolotāja  
Baiba Zadraka 

Ekskursijas 
Šogad esam devušies daudzās ekskursijās – „Drošības nedēļu” ietvaros vecākās 

grupas paviesojās pie Džimbas, visi kopā svinējām Lieldienas Doles salā, 

„Zvirbulīši” apmeklēja Latvijas Dzelzceļa vēstures muzeju, „Dzērvītes” iepazinās 

ar lidostas „Rīga” ikdienu un ... 

„Strazdiņi” viesojas Mārupes siltumnīcās 
Tik daudz dzirdēts par slavenajiem Mārupes gurķiem un tomātiem, ka arī mums 

gribējās aizbraukt uz vietu, kur tie aug, paskatīties, kā mūsu pašu novadā audzē pavasarī 

pirmos vietējos dārzeņus! 

27.aprīlī mūs Jaunmārupē, siltumnīcu kompleksā laipni sagaidīja un dalījās pieredzē 

mūsu auklītes Santas mamma, siltumnīcu agronome Sandra Ruska. Ekskursiju sākām ar 

garo gurķu siltumnīcu apskati, tad devāmies uz tomātu „mājām” un noslēgumā 

izstaigājām īso gurķu siltumnīcu. Uzzinājām, ka katrs gurķis uz veikalu aizceļo ar savu 

uzlīmīti, toties tomāti pie uzlīmes tiek tikai katrs otrais. Siltumnīcu kompleksa kopējā 

plātība ir 9 ha un tajās strādā ap 100 darbiniekiem. Satikāmies arī ar kamenēm, kuras ir 

speciāli atvestas no Holandes, lai 

apputeksnētu tomātu un gurķu ziedus. 

Ekskursijas noslēgumā bija pats 

gaidītākais brīdis – tomātu un gurķu 

degustācija. Arī bērni atzina, ka 

Latvijā audzētie dārzeņi garšo ļoti, 

ļoti labi! 

Sakām lielu paldies auklītei Santai 

Bergmanei par iespēju pabūt siltā 

„vasarā”, vadītājai Ivetai Jirgensonei 

par atbalstu un Mārupes novada 

domei par transporta nodrošināšanu. 
 

“Strazdiņu” skolotāja Ilze Krišāne 

maijs 

27.maijā  mūsu karogs  bērnu svētku 

“Ar vasaru saujā” gājienā! 

12 

“Lakstīgalu” dziesmas aizved pasapņot 

“Stārķīši” māmiņām skaita dzejolīšus  

Redzi, māmiņ, cik mums, “Pūcītēm”, raits dejas solis? 


